
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Triângulo mineiro e Alto Paranaíba 
 

 

SUPRAM – TMAP 
Praça Tubal Vilela, 03, Centro – Uberlândia – MG 

CEP 38400-184 – Tel: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 21/11/2012 
Página: 1� /19�  

 

PARECER ÚNICO  PROTOCOLO Nº 0883940/2012 

Indexado ao(s) Processo(s)  
Licenciamento Ambiental Nº 05749/2006/003/2012 LIC - Ampliação  DEFERIMENTO 
Outorga Processo n° 01457/2010 Poço Tubular  DEFERIDO 

 
Empreendimento: LATICÍNIOS UNIÃO TOTAL LTDA  
CNPJ: 06.057.911/0001-31 Município: IBIÁ  
 
Unidade de Conservação:                                  - 
[...]
 Possui área de lavagem de caminhões dotada de caixa desaneradora, foi apresentado no PCA 

a adoção de Caixa Separadora de Água e Óleo-CSAO. 

O empreendimento realiza a atividade de resfriamento e distribuição de leite em instalações 

industriais de 80.000 litros de leite/dia. O presente estudo visa o licenciamento ambiental de ampliação 

da atividade de industrialização de leite do empreendimento para uma capacidade de processamento 

de 120.000 litros de leite/dia e para a nova atividade a de preparação de leite e fabricação de produtos 

de laticínios (queijo) para 50.000 litros de leite/dia, conforme tabela 01. 

 

 
 Tab. 01-  Produção mensal de produtos a serem produ zidos no empreendimento 

 

 
3.0 . MEMORIAL DESCRITIVO DO PROCESSAMENTO INDUSTRI AL 
 
• Recebimento do Leite  
 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Triângulo mineiro e Alto Paranaíba 
 

 

SUPRAM – TMAP 
Praça Tubal Vilela, 03, Centro – Uberlândia – MG 

CEP 38400-184 – Tel: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 21/11/2012 
Página: 5� /19�  

 

Leite “in natura” é transportado por caminhões – tanques, ao chegar à plataforma de recepção 

da unidade industrial, os caminhões de leite são submetidos a coletas de amostras individuais, onde 

serão realizadas análises de controle de qualidade da matéria-prima, tais como: prova de alizarol, lacto 

filtração, acidez, densidade, gordura, crioscopia, redutase e prova para detectar fraude. 

Após as análises, o leite selecionado é despejado em tanques com coadores, onde é pesado e 

posteriormente descarregado no tanque de recepção construído em aço inox. 

O leite que está no tanque de recepção é bombeado, por intermédio de uma bomba centrífuga 

sanitária com motor elétrico, passando primeiramente por um filtro tubular em linha e logo após é 

pasteurizado em um pasteurizador de placas, para posteriormente ser padronizado. 

Após essa operação, será enviado para os tanques de processamento de queijos no setor de 

fabricação. O Leite ao passar pelo pasteurizador sofre um aquecimento até 70º durante 14 segundos e 

em seguida é resfriado para 5ºC. 

 

• Pasteurização e padronização  

 
Inicialmente, o leite é depositado no tanque de recepção e bombeado até o pasteurizador 

através de uma bomba centrífuga sanitária. A seção de pré-aquecimento do pasteurizador de placas 

tem por finalidade dar ao leite uma temperatura adequada para sua padronização, que é efetuada por 

intermédio de uma padronizadora de mesma capacidade. A padronização promove no leite um 

percentual de gordura fixo, determinado em função do produto a ser fabricado. 

 O processo de pasteurização do leite é realizado por um pasteurizador de placas. Ao passar 

pelo pasteurizador, o leite é aquecido até a temperatura de 72ºC durante 14 segundos, e em seguida é 

resfriado para 5ºC através de um trocador de placas com circuito de água gelada.  

Durante esta etapa, o leite é padronizado por intermédio de uma padronizadora. Essa operação 

tem a finalidade de destruir as bactérias patogênicas e dar uma segurança quanto à qualidade do leite. 

 

• Queijos  
 

Após a filtração, pasteurização e padronização do leite, são adicionados os ingredientes, 

fermento lático, cloreto de cálcio, coalho e corante. Em seguida, o leite é submetido a completo 

repouso para coagulação, a qual ocorre em cerca de 40 minutos. Após a coagulação, na seqüência, é 

feito o corte da coalhada lentamente. A seguir, a massa deve ficar em repouso por 5 minutos. A massa 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Triângulo mineiro e Alto Paranaíba 
 

 

SUPRAM – TMAP 
Praça Tubal Vilela, 03, Centro – Uberlândia – MG 

CEP 38400-184 – Tel: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 21/11/2012 
Página: 6� /19�  

 

é misturada uma primeira vez durante 15 minutos, retirando em torno de 30% do soro. Após esta 

dessoragem parcial, inicia-se nova mistura da massa, adicionando em torno de 20% de água quente 

até a temperatura de 42ºC por 15 a 20 minutos. 

É feita uma pré-prensagem durante 30 minutos e logo após a massa é cortada e enformada em 

formas próprias. Realizam-se duas prensagens: a primeira de 0,5 Kg/cm2 durante 30 minutos e a 

segunda com pressão de 1,0 Kg/cm2 durante 60 minutos. Os queijos então são salgados em salmoura 

a 12ºC durante 24 horas.  

É feita a secagem na própria câmara de salga durante 24 horas e então os queijos são 

embalados em película Cry-O-Vac e maturados em câmara própria durante 20 a 30 dias (se for o 

caso), quando estarão prontos para serem distribuídos para o mercado. 

 

3.1. FLUXOGRAMA DO PROCESSO PRODUTIVO 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Triângulo mineiro e Alto Paranaíba 
 

 

SUPRAM – TMAP 
Praça Tubal Vilela, 03, Centro – Uberlândia – MG 

CEP 38400-184 – Tel: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 21/11/2012 
Página: 7� /19�  

 

3.0 IMPACTOS IDENTIFICADOS (Fase Atual e Ampliação) 

 

3.1- Efluentes Líquidos  

 

Os despejos líquidos industriais  são originados nos diversos setores do processo produtivo, 

recebendo as seguintes contribuições: 

- Lavagem e limpeza dos recipientes que transportam o leite, tubulações, tanques de processo, 

pasteurizador, pisos e demais equipamentos envolvidos direta ou indiretamente no processo produtivo; 

- Derrames devidos a falhas de operação ou equipamentos em manutenção; 

- Perdas no processo, durante a operação de equipamentos; 

- Descartes de subprodutos ou produtos rejeitados; 

- Descartes eventuais de soro proveniente da fabricação de queijos (ampliação), que será transferido 

para alimentação animal após a desidratação e concentração do soro (a ser realizada na própria 

planta industrial na etapa de ampliação) encaminhando o produto para a suinocultura pertencente ao 

mesmo grupo proprietário do empreendimento. 

Em relação ao esgoto sanitário  gerado na empresa, foi proposto pelo empreendedor a adoção 

de fossa séptica (NBR 7229), que após tratamento no sistema, será direcionado á Estação de 

Tratamento de Efluentes - ETE de origem industrial a ser construída conforme projeto apresentado. 

 Levou-se em consideração uma estimativa do número de funcionários que irão trabalhar no 

empreendimento e o volume de despejos sanitários gerados diariamente, de acordo com as 

orientações contidas na NBR 7229 da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT. 

N° de funcionários: 35 funcionários  

Despejos sanitários: 70 L/funcionários.dia x 35 = 2.450 L/d 

Despejos do refeitório: 25L/refeição. dia x 35 = 875 L/d 

Total: 3,32 m³/dia  

Há ainda a geração de efluentes provenientes da área de lavagem externa de caminhões, os 

quais são conduzidos para uma caixa desarenadora. 

 

3.2 - Resíduos Sólidos    

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Triângulo mineiro e Alto Paranaíba 
 

 

SUPRAM – TMAP 
Praça Tubal Vilela, 03, Centro – Uberlândia – MG 

CEP 38400-184 – Tel: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 21/11/2012 
Página: 8� /19�  

 

        Conforme PCA foram identificados focos de geração de resíduos sólidos no processamento 

industrial (fase atual – Ampliação), listados a seguir, com a quantificação estimada dos resíduos 

gerados. 

    

 

 

 

3.3 - Emissão atmosférica  –A geração de efluentes atmosféricos no processamento industrial se dá 

através do combustível Gás natural, consumido por 02 (duas) unidades de geração de vapor 

(caldeira).  

 

3.4 - Ruídos  

Os níveis de pressão sonora captados dentro da área do empreendimento são gerados por 

equipamentos utilizados durante o processamento industrial, assim como também devido ao tráfego de 

veículos utilizados para transporte das matérias primas e dos produtos. 

Para a avaliação dos níveis de ruído foram realizadas amostragens em 8 (oito) diferentes 

pontos na área do empreendimento no período compreendido entre 14:00 e 16:40 horas e 22:00 e 

22:40 horas. 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Triângulo mineiro e Alto Paranaíba 
 

 

SUPRAM – TMAP 
Praça Tubal Vilela, 03, Centro – Uberlândia – MG 

CEP 38400-184 – Tel: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 21/11/2012 
Página: 9� /19�  

 

4.0 – MEDIDAS MITIGADORAS  

 

4.1-EFLUENTES LÍQUIDOS 

 

Atualmente no empreendimento são gerados os seguintes efluentes líquidos: 

1- Esgoto doméstico  que é direcionado á fossas negras. Foi proposto pelo empreendedor a adoção 

de fossa séptica (NBR 7229), que após tratamento no sistema, será direcionado á Estação de 

Tratamento de Efluentes - ETE de origem industrial, a ser construída conforme projeto apresentado; 

 

2- Efluentes líquidos originários da lavagem externa d os caminhões , que atualmente são 

destinados á 01 (uma) caixa desarenadora. Foi proposto a instalação de 01 (uma) Caixa Separadora 

de Água e Óleo (CSAO) para o tratamento de tais efluentes, conforme projeto apresentado no PCA, 

 

3- Efluentes de origem Industrial (lavagem de pisos, e quipamentos e tanques de caminhões que 

transportam o leite) . Atualmente a empresa trata o efluente através de 03 (três) tanques 

decantadores, devidamente impermeabilizados através de concreto. O efluente após tratamento é 

lançado na rede coletora do município de Ibiá, conforme anuência do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto- SAAE, anexada aos autos.  

Possui ainda 01 (uma) caixa de gordura, sendo o resíduo recolhido pela empresa Victory 

Fertilizantes Orgânicos e Logística Ltda. 

Foi proposto no PCA, a implantação de uma Estação de Tratamento de Efluentes – ETE 

composta por: 

- Tratamento Preliminar : Nesta primeira etapa do tratamento, a partir de operações estritamente 

físicas, removem-se os sólidos maiores, carreados nas águas residuárias afluentes a estação de 

tratamento. Os despejos industriais passarão inicialmente por um sistema de peneiramento para 

separação de sólidos grosseiros. 

 

- Tratamento Primário : No tratamento primário onde os efluentes encontram-se com grandes 

quantidades de sólidos/gorduras, os despejos industriais passam por uma caixa de gordura para 

separação parte do material gorduroso presente no fluxo. 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Triângulo mineiro e Alto Paranaíba 
 

 

SUPRAM – TMAP 
Praça Tubal Vilela, 03, Centro – Uberlândia – MG 

CEP 38400-184 – Tel: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 21/11/2012 
Página: 10� /19�  

 

- Tanques de Equalização : tem por finalidade proporcionar a regularização da vazão para as 

unidades Subseqüentes; 

 

- Tratamento Secundário : O tratamento biológico será responsável pela estabilização da matéria 

orgânica composto por: 

 

 Lagoa Anaeróbia: Na lagoa anaeróbia não e necessário nenhum tipo de equipamento, deve haverڼ

somente a existência de condição estritamente anaeróbia. A lagoa anaeróbia opera com o fluxo 

ascendente a altas taxas de aplicação. Para uma boa eficiência da lagoa, a profundidade e essencial, 

para evitar a penetração de oxigênio produzido na primeira camada, sendo a taxa de consumo de 

oxigênio muito superior a taxa de produção. 

 

 Lagoa Aerada: Na lagoa aerada o processo aeróbio de estabilização da matéria orgânica seráڼ

realizado através de um de sistema de aeração mecânica, assim removendo a maior parte da DBO e 

DQO presente no efluente. 

Para aumentar a concentração de bactérias no sistema será feita a recirculação do lodo do decantador 

que será instalado a montante do tanque de aeração. A recirculação permite o aumento da eficiência 

do processo. 

 

 Lagoa de Decantação: O efluente da lagoa aerada se encontra com alta concentração de sólidosڼ

suspensos, então e necessária a instalação, a jusante, de uma lagoa de decantação. Na lagoa o 

efluente sofre o processo de sedimentação, e lodo se acumula no fundo, onde parte dele e recirculado 

ao tanque de aeração e outra parte segue para desidratação nos leitos de secagem de lodo. 

 
 Leitos de secagem: Para tratamento do lodo proveniente do sistema de tratamento dos efluentesڼ

líquidos industriais serão adotados leitos de secagem em formas retangulares, onde se processará a 

redução de umidade com drenagem e evaporação da água liberada durante o período de secagem. 

 

 

 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Triângulo mineiro e Alto Paranaíba 
 

 

SUPRAM – TMAP 
Praça Tubal Vilela, 03, Centro – Uberlândia – MG 

CEP 38400-184 – Tel: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 21/11/2012 
Página: 11� /19�  

 

4.1.1 FLUXOGRAMA DO SISTEMA DE TRATAMENTO 

 

 

 

 

Cabe mencionar que após tratamento o efluente será lançado na rede coletora municipal, 

obedecendo aos padrões de lançamento estabelecidos na DN CONJUNTA COPAM/CERH N° 

001/2008. 

   



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Triângulo mineiro e Alto Paranaíba 
 

 

SUPRAM – TMAP 
Praça Tubal Vilela, 03, Centro – Uberlândia – MG 

CEP 38400-184 – Tel: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 21/11/2012 
Página: 12� /19�  

 

4.2 RESÍDUOS SÓLIDOS   

 Foi apresentado no PCA, um Programa de Gerenciamento de Resíduos Sólidos (PGRS), onde 

a identificação e disposição dos resíduos estão listados a seguir: 

 

 

 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Triângulo mineiro e Alto Paranaíba 
 

 

SUPRAM – TMAP 
Praça Tubal Vilela, 03, Centro – Uberlândia – MG 

CEP 38400-184 – Tel: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 21/11/2012 
Página: 13� /19�  

 

O armazenamento dos resíduos gerados dentro da área do empreendimento deverá seguir as 

disposições da Deliberação Normativa 07/81 do COPAM, bem como as normas técnicas NBR 11.174 

– Armazenamento de Resíduos Classe II – não inertes e Classe III – inertes e NBR 12.235 – 

Armazenamento de Resíduos Classe I. 

Em caráter específico, para o armazenamento dentro da área do empreendimento dos resíduos 

Classe I, deverão ser observados: 

- Devem ser utilizados tambores metálicos cilíndricos com capacidade para 200 L, devendo os 

recipientes estarem em boas condições de uso, sem ferrugem acentuada nem defeitos estruturais 

aparentes. 

- Os recipientes devem ser dispostos na área de armazenamento, de forma a facilitar a inspeção visual 

periódica. 

- As operações de transferência, armazenamento, adição, retirada, abertura e fechamento dos 

recipientes deve ser realizada com pessoal dotado de Equipamento de Proteção Individual (EPI) 

adequado. 

 

4.3 EMISSÕES ATMOSFÉRICAS 

 

Os efluentes atmosféricos são resultantes das caldeiras utilizadas para a geração de vapor 

empregado em diversas etapas do processo produtivo, tornando-se fundamental para o 

desenvolvimento das atividades de fabricação de laticínios e higienização dos equipamentos e 

utensílios da planta industrial. Porem, os efluentes atmosféricos do empreendimento não são 

significativos, pois o mesmo utiliza caldeiras a gás. 

 

4.4 RUÍDOS 

 

Os valores obtidos a partir da realização da avaliação de níveis de pressão sonora, medidos 

nos 8 (oito) pontos distribuídos na área do empreendimento  LATICÍNIOS UNIÃO TOTAL , encontram-

se em conformidade com exigências da legislação ambiental, que estabelece o limite máximo 